RESOLUÇÃO N9 1.011 - DE 19 DF SETEMBRO DE 19 83

EMENTA; Aprova o Curso de Extensão "Didática do ensi
no de Línguas Estrangeiras".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no USO das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cum
priraento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pes
quisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos
dias 19/09/83 e 09/11/83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O s

Art. 19 Fica aprovado o Curso de Extensão intitulado "Didática do en
sino de Línguas Estrangeiras", de responsabilidade do Departa
mento de Línguas e literaturas, Estrangeiras, do Centro de Le
tras e Artes, tendo como objetivo informai; principalmente aos
professores de Línguas Estrangeiras,, o que se faz de mais mo
derno no campo do ensino de Línguas Estrangeiras na Europa tu
do de conformidade com o especificado no Anexo, que constitui
parte integrante e inseparável desta Resolução, e nos autos
do Processo n9 13.884/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09 de no
vembro de 19 83.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

Título; Didática do Ensino de Línguas Estrangeiras.
02. Centro; Letras e Artes.
03. Departamento; Línguas e Literaturas Estrangeiras.
04. Coordenação; Profc José Carlos Cunha.
05. Justificativa; A Professora PJ.venc dirige o Centro de Ensino de

Francês para Estrangeiros (CEFE) da Universid^ide
de Toulouse ~ Le Mirai 1 (França), possui Doutorado em Didática
das Línguas e leciona Francês para Estrangeiros há mais de vinte
(20) anos. Ê pois a pessoa indicada para trazer aos professores
de Línguas Estrangeiras do Estado o que há de mais moderno neste
canpo do conhecimento humano, possibilitando assim uma melhorir
qualitativa importante no ensino das Línguas Estrangeiras não só
em nossa Universidade mas também nos estabelecimentos de 19 g 29
Graus.

06. Objetivos; Geral - Informar principalmente aos professores de lír
guas estrangeiras o que se faz de mais moderno

no campo do ensino de línguas estrangeiras na Europa.
Específicos - Apresentar a evolução da Didática de Lí.n

guas Estrangeiras;
- apresentar novo método de explicação de

uma lição;
- apresentar novo método para desenvolver

a competência lingüística e comunicativa
do aliono de línguas estrangeiras;

- mostrar como utilizar os suportes sonc
ros e visuais; e

- determinar pressupostos teóricos a par
tir do estudo de três (03) métodos de en

sino de línguas estrangeiras.
07. Conteúdo Programático; - Evolução da didática de Línguas Estrar

geiras;
- o que é "compreender"?;
- como "explicar" uma lição?;
- o que é "se exprimir"?;
- como levar os alunos à aquisição de um.a

competênióia lingüística e comunicativa?;

ANEXO DA RESOLUÇÃO N«? 1. 011/83/CONSEP .02.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1.011/83/CONSEP .03.

- como utilizar judiciosamente os suportes
sonoros e visuais?;

- estudo comparativo da lição de três
(0 3) métodos muito utilizados (DW, CLP
e ARCH1); e

- que pressupostos teóricos pa3e-se extrair
do estudo dessas lições?.

09. Orçamento;
RECEITA
50 inscrições a Cr$ 680,00 .....o........ Cr$ 34 .000,00
50 certificados a Cr$ 1.000,00 o.»........... Cr$ 50.000,00

Total .......___ _____ _ Cr$ B4.000,CC
DESPESA
Remuneração da professora . Cr$ 34 .000 ,00
50 certificados a Cr$ 1.000,00 ................. Cr$ 50 .000, 00

/af.